[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ЛИПЕЦКАЯ  ОБЛАСТЬ

ГРЯЗИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ    СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГРЯЗИНСКИЙ   СЕЛЬСОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

22 - ой   сессии    Совета  депутатов  сельского

поселения    Грязинский   сельсовет  5-го  созыва
п. свх. Песковатский

08 декабря 2011 года                                                                       № 57
О порядке  проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных  правовых  актов

Совета депутатов  сельского  поселения

Грязинский  сельсовет и проектов  нормативных

правовых актов, вносимых в Совет депутатов

сельского  поселения Грязинский  сельсовет

             Рассмотрев проект нормативного  правового  акта «Порядок проведения антикоррупционной  экспертизы нормативных  правовых  актов Совета  депутатов  сельского  поселения  Грязинский  сельсовет и проектов  нормативных  правовых актов, вносимых  в Совет депутатов  сельского  поселения»,  внесенный  председателем  Совета депутатов   сельского  поселения  Грязинский   сельсовет  В.В.  Тепловодской  В.В., руководствуясь Уставом  сельского  поселения  Грязинский  сельсовет,  учитывая решение  постоянной  комиссии  по  правовым  вопросам,  Совет  депутатов  сельского  поселения  Грязинский  сельсовет Грязинского района

             РЕШИЛ:
             1. Принять  «Порядок  антикоррупционной экспертизы  нормативных  правовых  актов  Совета депутатов сельского  поселения  Грязинский   сельсовет Грязинского  района и проектов нормативных правовых   актов,  вносимых  в  Совет  депутатов  сельского поселения  Грязинский  сельсовет  Грязинского  района  (прилагается).

             2. Направить  вышеуказанный  нормативный  правовой  акт главе  сельского  поселения  Грязинский  сельсовет Грязинского района для  подписания   и  обнародования.

             3. Настоящее  решение  вступает  в силу со дня  его   обнародования.
Председатель  Совета  депутатов
сельского  поселения  Грязинский   сельсовет                  В.В.Тепловодская

Приложение

к решению  Совета  депутатов сельского

поселения Грязинский сельсовет

Грязинского муниципального района

Липецкой области

от 08.12.2011 г. №57

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета  депутатов сельского поселения Грязинский сельсовет Грязинского муниципального района Липецкой области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета  депутатов сельского поселения Грязинский сельсовет  Грязинского муниципального района Липецкой области (далее – Порядок), регламентирует процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее – МНПА и проекты МНПА) Совета  депутатов сельского поселения Грязинский сельсовет Грязинского муниципального района (далее – Совет депутатов сельского поселения).

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия:

- Антикоррупционная экспертиза МНПА и проектов МНПА - деятельность должностных лиц Совета  депутатов сельского поселения по выявлению и описанию коррупциогенных факторов, относящихся к действующим МНПА и их проектам; разработке рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

- Муниципальный нормативный правовой акт Совета  депутатов сельского поселения Грязинский сельсовет Грязинского муниципального района – нормативный правовой акт направленный на установление, изменение или отмену правовых норм (правил поведения), имеет общеобязательное предписание постоянного или временного характера, рассчитанное на многократное применение, обязательные для неопределенного круга лиц.

Иные понятия применяются в настоящем Порядке в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.

1.3. Антикоррупционная  экспертиза МНПА И проектов МНПА осуществляется в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы МНПА и проектов МНПА

2.1. Антикоррупционная экспертиза МНПА  и проектов МНПА Совета  депутатов сельского поселения проводится должностным лицом Совета  депутатов сельского поселения Грязинский сельсовет Грязинского муниципального района, согласно должностной инструкции (далее – должностное лицо).

2.2. Должностное лицо проводит антикоррупционную экспертизу:

- проектов МНПА в срок до 10 рабочих дней;

- МПНА в срок до 15 рабочих дней.

2.3. По результатам проведенной должностным лицом антикоррупционной экспертизы МНПА и проектов МНПА составляется заключение (форма прилагается).

2.4. По результатам заключения:

- принимается проект МНПА (коррупциогенных факторов не выявлено);

- подготавливается проект решения о внесении изменений в МНПА;

- дорабатывают проект МНПА с учетом выше указанного заключения.

3. Порядок участия гражданского общества и граждан в проведении антикоррупционной экспертизе МНПА и проектов МНПА

3.1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу МНПА и проектов МНПА Совета  депутатов сельского поселения Грязинский сельсовет.

3.2. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в МНПА и проекте МНПА коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

3.3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению администрацией сельского поселения в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

                                                                  Приложение   к Порядку проведения

                                                      антикоррупционной экспертизы
                                                     муниципальных                        нормативных
                      правовых актов и проектов

                                                       муниципальных нормативных правовых
                                                       актов Совета  депутатов сельского поселения

                                                      Грязинский  сельсовет Грязинского

                                                      муниципального района Липецкой области

Заключение по результатам

антикоррупционной экспертизы

__________________________________________________________________

(наименование МНПА или проекта МНПА)

_____________________________________ в соответствии с 4 статьи   3

      (ФИО должностного лица, должность)

Федерального закона   от  17  июля  2009  г.  №  172-ФЗ  «Об антикоррупционной   экспертизе   нормативных   правовых  актов  и  проектов нормативных правовых актов» и методикой проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96,  проведена  Антикоррупционная экспертиза __________________________________________________________________

(наименование МНПА и проекта МНПА)

(далее  -_________________________________________________________).

(сокращение)

    Вариант 1:

    В представленном ______________________________________________________

                                         (сокращение)

коррупциогенные факторы не выявлены.

    Вариант 2:

    В представленном ______________________________________________________

                                         (сокращение)

выявлены коррупциогенные факторы <*>.

    В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

__________________________________________________________________.

         (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

________________________    __________      ________________________

  (наименование должности)     (подпись)         (инициалы, фамилия)

<*> Отражаются все положения проекта МНПА, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 10, ст. 1084).